[bookmark: _GoBack]

АДМИНИСТРАЦИЯ  НИЖНЕСЕРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.02. 2017                    № 54

г.Нижние Серги

Об утверждении Плана  мероприятий по противодействию коррупции в  администрации Нижнесергинского муниципального района на 2017 год

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 1 апреля 2016 года № 147 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2016-2017 годы», руководствуясь  Уставом  Нижнесергинского  муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции в  администрации Нижнесергинского  муниципального района на2017 год(прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит обнародованию путем размещения полного текста через сеть «Интернет» на официальном сайте  администрации Нижнесергинского муниципального района.

Глава администрации
Нижнесергинского муниципального района                         В.А.Сычев

Утвержден
постановлением администрации                                                                                                                                    Нижнесергинского муниципального района
от 13.02.2017  № 54 «Об утверждении
Плана  мероприятий по противодействии  коррупции в администрации                                                                                        Нижнесергинского муниципального района на 2017 год»

ПЛАН
мероприятий по противодействию коррупции в администрации
Нижнесергинского муниципального района на 2017 год

	№
п/п
	Содержание мероприятий
	Источник
финансирования
	Объем
финансирования (тысруб.
	Сроки
исполнения
	Ответственные
за исполнение

	1
	2
	3
	4
	5
	          6

	1.
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов правовых актов администрации                                                                                     Нижнесергинского муниципального района (далее – администрация)
	без финансирования
	-
	постоянно
	 Юридический отдел
администрации Нижнесергинского муниципального района

	2.
	Выработка предложений, направленных на устранение коррупционных норм в действующих правовых актах администрации и договорах (соглашениях), заключаемых администрацией, приведение  в  соответствие  с  федеральным  и   областным законодательством в  сфере противодействия коррупции правовых актов администрации                                                                                     Нижнесергинского муниципального района
	без финансирования
	-
	после принятия соответствующих правовых актов на федеральном и  областном уровне
	Юридический отдел
администрации Нижнесергинского муниципального района

	3.
	Обеспечение открытости, добросовестной  конкуренции, объективности, эффективности и целевого расходования средств местного бюджета                                                                                     Нижнесергинского муниципального района при осуществлении закупок, товаров, работ, услуг для муниципальных нужд
	без финансирования
	-
	постоянно
	Отдел экономического развития    администрации Нижнесергинского муниципального района

	4.
	Обеспечение эффективного использования кадрового резерва для замещения должностей муниципальной службы  в дминистрации и структурных подразделениях аппарата администрации, не обладающих правами юридического лица, и структурных подразделениях администрации, обладающих правами юридического лица (далее - муниципальная служба), гарантирующего равный доступ граждан к муниципальной службе, открытость процедур по формированию и использованию кадрового резерва
	без финансирования-
	-
	постоянно
	глава  администрации, организационный отдел Нижнесергинского муниципального района

	5.
	Обеспечение контроля за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований к служебному поведению, ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы, установленных Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации»
	без финансирования
	-
	постоянно
	 Управляющий делами,
 руководители отделов
 администрации Нижнесергинского муниципального района

	6.
	Проведение анализа соблюдения муниципальными служащими запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений
	без финансирования
	-
	постоянно
	 Управляющий делами,
 руководители отделов
 администрации Нижнесергинского муниципального района

	7.
	Распространение ограничений, запретов и обязанностей, установленных законодательными актами Российской Федерации в целях предупреждения коррупции, на лиц, замещающих должности муниципальной службы
	без финансирования
	-
	постоянно
	 Управляющий делами администрации Нижнесергинского муниципального района

	8.
	Обеспечение представления в установленном порядке гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, при поступлении на муниципальную службу сведений о доходах и расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также представление сведений о доходах и расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супругов и несовершеннолетних детей
	без финансирования
	-
	постоянно
	управляющий делами,
 организационный отдел
администрации Нижнесергинского муниципального района

	9.
	Проведение анкетирования  с целью оценки уровня коррупции и эффективности принимаемых антикоррупционных мер в администрации   Нижнесергинского муниципального района
	без финансирования
	-
	1 раз в год
	управляющий делами администрации
Нижнесергинского муниципального района

	10.
	Размещение в здании администрации, структурных подразделениях администрации памяток для граждан об общественно - опасных последствиях проявления коррупции
	без финансирования
	-
	постоянно
	 Управляющий делами,
 руководители отделов
администрации Нижнесергинского муниципального района

	11.
	Обеспечение размещения сведений о доходах и расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и членов их семей на официальном сайте                                                                                     Нижнесергинского  муниципального района
	без финансирования
	-
	до 12 мая
2017 года
	 Управляющий делами, организационный отдел администрации Нижнесергинского муниципального района

	12.
	Осуществление в установленном порядке  проверок сведений, представляемых муниципальными служащими  о своих доходах и расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера
	без финансирования
	-
	постоянно
	управляющий делами, организационный отдел
администрации Нижнесергинского муниципального района

	13.
	Обеспечение доступа граждан к информации о деятельности администрации через средства массовой информации и информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет»
	без финансирования
	-
	постоянно
	 Юридический и организационный отделы
администрации Нижнесергинского муниципального района

	14.
	Осуществление анализа обращений граждан и  организаций на наличие в них сведений о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы, и проверки в установленном порядке действительности фактов, указанных в обращениях граждан и организаций
	без финансирования
	-
	ежемесячно
	 Организационный и юридический отделы администрации Нижнесергинского муниципального района

	15.
	Проведение молодежных акций, направленных на противодействие коррупции
	без финансирования
	-
	ежеквартально
	 Управление образования Нижнесергинского муниципального района

	16.
	Совершенствование контроля за использованием имущественных объектов муниципальной собственности, в том числе переданных в аренду, хозяйственное ведение и оперативное управление
	без финансирования
	-
	постоянно
	отдел  по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнесергинского муниципального района

	17.
	Обеспечение контроля за выполнением принятых обязательств, предусмотренных муниципальными контрактами, а также прозрачности проведения закупок для нужд муниципального района, преимущественного использования механизма торгов при отчуждении имущества, находящегося в муниципальной собственности
	без финансирования
	-
	постоянно
	глава  администрации, отдел экономического развития
администрации Нижнесергинского муниципального района

	18.
	Обеспечение размещения на основе текущих и перспективных планов на официальном сайте                                                                                     Нижнесергинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в печатных и электронных средствах массовой информации материалов антикоррупционной направленности, способствующих правовому просвещению населения  Нижнесергинского муниципального района, а так же сообщений о реализуемых мерах, направленных на противодействие коррупции
	без финансирования
	-
	постоянно
	 управляющий делами,
 юридический отдел  администрации,
 Нижнесергинского муниципального района

	19.
	Размещение на официальном сайте                                                                                     Нижнесергинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет» актуализированной информации о деятельности администрации  Нижнесергинского муниципального района по вопросам противодействия коррупции
	без финансирования

	ежеквартально
	управляющий делами администрации,
 юридический отдел администрации Нижнесергинского муниципального района

	20.
	Проведение семинаров-совещаний с муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы по вопросам организации исполнения Федерального закона «О противодействии коррупции»
	без финансирования
	-
	1 раз в полугодие
	управляющий делами,
юридический отдел   администрации Нижнесергинского муниципального района

	21.
	Обеспечение приема на «Телефон доверия  администрации Нижнесергинского муниципального района по вопросам противодействия коррупции» сообщений граждан о коррупционных проявлениях в деятельности органов местного самоуправления, проведения их анализа и обобщения, доведение информации до сведения главы  администрации Нижнесергинского муниципального района по вопросам противодействия коррупции муниципального района и осуществления в установленном порядке ее проверки
	без финансирования
	-
	постоянно

юридический отдел   администрации Нижнесергинского муниципального района

	22.
	Использование инновационных технологий, обеспечивающих межведомственное электронное взаимодействие органов местного самоуправления  Нижнесергинского муниципального района по вопросам противодействия коррупции муниципального района с территориальными органами государственной власти, органами местного самоуправления, иными организациями в рамках оказания гражданам муниципальных услуг
	без финансирования
	-
	постоянно
	 Организационный и юридический отделы администрации Нижнесергинского муниципального района

	23.
	Проведение комплекса организационных, разъяснительных и иных мероприятий по соблюдению муниципальными служащими администрации ограничений и запретов и по исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения подарков, а также проведение мероприятий по формированию негативного отношения к дарению подарков указанным лицам в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	без финанси-рования
	-
	постоянно
	управляющий делами,
юридический отдел, руководители отделов (комитета) администрации
Нижнесергинского муниципального района

	24.
	Организация проверок в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ставропольского края, муниципальными правовыми актами, по каждому случаю несоблюдения ограничений муниципальными служащими администрации, нарушения запретов, неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, касающихся получения подарков и порядка сдачи подарков, и применение к указанным лицам соответствующих мер ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации
	без финанси-рования
	-
	постоянно
	управляющий делами,
юридический отдел, руководители отделов (комитета) администрации
Нижнесергинского муниципального района

	25.
	Организация рассмотрения в администрации вопроса по выявлению случаев возникновения и мерах по предотвращению и урегулированию конфликта интересов
	без финанси-рования
	-
	по мере
необходимости
	заместители главы администрации, управляющий делами администрации Нижнесергинского муниципального района

	26.
	Разработка и изготовление сувенирной продукции антикоррупционной направленности
	средства местного бюджета  Нижнесергинского района
	15
	III квартал 2017 года
	управляющий делами администрации Нижнесергинского муниципального района

image1.jpeg